SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO AMAZONAS

AVISO DE RETOMADA
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº CP001/2024 – SES/AM

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o art. 58, § 2°, V, da Constituição Estadual do
Amazonas; CONSIDERANDO a publicação, no dia 23 de julho de 2024, do Edital de
Convocação Pública nº CP001/2024 – SES/AM, que visa a celebração de Contrato de
Gestão com entidade qualificada como Organização Social para o gerenciamento, a
operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde no Complexo Hospitalar
Zona Sul (CHZS), que inclui o Hospital e Pronto-Socorro 28 de Agosto e o Instituto da
Mulher Dona Lindu; CONSIDERANDO a Decisão Monocrática nº 15/2024 –
GAULUIZ, proferida nos autos do Processo TCE nº 15.075/2024, no dia 29 de agosto de
2024, na qual o Tribunal de Contas do Estado do Amazonas anula a medida cautelar
anteriormente concedida por meio da Decisão Monocrática n.º 13/2024 – GAULUIZ,
que determinava a suspensão da Convocação Pública nº CP001/2024 – SES/AM;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas tomou ciência da
referida decisão no dia 29 de agosto de 2024, por meio do Ofício nº 0960/2024 –
GTE-MPU, encaminhado pelo Tribunal de Contas do Estado do Amazonas; RESOLVE:

I - RETOMAR, a contar da presente data, o Edital de Convocação Pública n°
CP001/2024 – SES/AM, publicado no dia 23 de julho de 2024, no Diário Oficial do
Estado do Amazonas, em conformidade com a Decisão Monocrática n° 15/2024 –
GAULUIZ, do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, proferida nos autos do
Processo TCE nº 15.075/2024;

II - COMUNICAR a reabertura do prazo para que as Organizações Sociais de Saúde
interessadas manifestem expressamente seu interesse em firmar o Contrato de Gestão,
estabelecendo a data limite de 09 de setembro de 2024 para a entrega do requerimento
de manifestação de interesse, nos termos do item 5 do Edital de Convocação Pública nº
CP001/2024 – SES/AM;

III - DESIGNAR a data de 10 de setembro de 2024, às 10:00 horas, para a realização da
sessão pública de recebimento e abertura dos envelopes com as propostas das
Organizações Sociais de Saúde interessadas no certame, nos termos do item 6.1 do Edital
de Convocação Pública nº CP001/2024 – SES/AM, cuja versão retificada será
devidamente publicada no sítio eletrônico desta Secretaria, na aba Chamamentos
Públicos, podendo ser acessado através do seguinte endereço eletrônico:
https://www.saude.am.gov.br/editais-de-chamamentos-publicos.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE.

Manaus, 29 de agosto de 2024.

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD
Secretária de Estado de Saúde

https://www.saude.am.gov.br/editais-de-chamamentos-publicos

		2024-08-29T22:40:55-0300
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153